[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN
“Legislando com unido, respeitando e ouvindo o povo*

Casa Legislativa “Antonio Petrénilo Dantas”

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro | Fax 84 3479.2304 | 3479.2135
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000

[image: image2.png]

[image: image1.jpg]

INDICAÇÃO Nº 057/2015

                                 Em, 23 de Junho de 2015.
Exmº. Srº. FRANCISCO SILVÉRIO DE MEDEIROS
MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

O edil que abaixo subscreve vêm mui respeitosamente a Vossa Excelência, INDICAR, que após as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao Exmº Sr. José Mairton Figueiredo da França – Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos (Semarh)  com a seguinte solicitação:
- Indico ao Senhor Secretário que seja feita instalação de poços já perfurados em Carnaúba dos Dantas/RN.

J U S T I F I C A T I V A
O Município de Carnaúba dos Dantas/RN é abastecido através do Açude Público Monte Alegre e Rio Carnaúba, porém a mais de dois anos com a grande estiagem que assola nossa região os açudes e poços no leito do Rio Carnaúba estão esgotados de falta d’água e a população não tem alternativas para buscar água para a sua sobrevivência. O sistema de abastecimento na cidade foi desativado pela CAERN no dia 06 de janeiro de 2013 e a partir desse mês a cidade começou a ser abastecido por carros-pipas, programa em parceria com Ministério da Integração Nacional, por meio da Secretaria Nacional de Defesa Civil e o Exército Brasileiro. Na zona Rural da Cidade os carros-pipas já fazem o abastecimento desde o ano de 2009, atualmente Carnaúba dos Dantas recebe ao mês em média uma totalidade de 450 carros-pipas por mês entre zona urbana e rural.
Em nossa cidade há alguns poços tubulares que foram perfurados e não foram concluídas as suas instalações, sendo prioridade a instalação para beneficiar a população carnaubense.

Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas-RN, em 23 de Junho de 2015.
___________________________________

GILSON DANTAS DE OLIVEIRA
Vereador Proponente